[40] *Domino Andrea* dal Borgo, *orator* de *Ferdinando*, del qual per mie de 18 significai a
Vostra Serenità che si expettava, è gionto *qui heri de sera*.

[41] Etc.

[42] De Roma, alli XX febraro 1528.

M: cc. 185v-187v; idiografo della mano A. Glosse a c. 185v (*Ciuita Hostia* che attacca al § 2; *Puglia* che attacca al § 8), a c. 186v (*Doria* che attacca al § 19; *papa* che attacca al § 21; *senesi* che attacca al § 24), a c. 187 (*Hostia* che attacca al § 33) e a c. 187v (*Franza* che attacca al § 37).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Li *Reverendissimi* 3 *cardinali*, Monte, *Santiquattro* et il camerlengo, forono *cum* il castellan de Hostia et *cum* il commesso del castellan de Civita Vechia hoggi 4^o giorno, come per le *litere* mie alligate del dì istesso *Vostra Serenità* harà inteso. [3] *Non preseno* tamen rissolution alcuna, dimonstrando essi, però, non far difficultà se non sopra la quantità del danaro, dicendo di voler omnino restituir ditte forteze per exequir li *commandamenti* di Cesare. [4] Et così il castellan de Hostia è anchora lui partito. [5] Hoggi li *Reverendissimi cardinali* fanno *Congregation*: forsi serano sopra la materia preditta. [6] Se qualche cosa più vi serà di novo, in fine de la *litera* el significherò a *Vostra Celsitudine*. [7] Io per me mi confirmo che siino poco alla via di far questa restitution, benché questi Pontificii dicono che la si farà ad ogni modo.

[8] Come per le alligate *Vostra Serenità* harà veduto, lo *orator* francese tolse tempo de deliberar de scriver alla Matrice. [9] Il giorno sequente, che fu dominica preterita, nel qual dì il cavallier Casal insieme *cum* quel signor Bernardino, agente de l'abbate di Farfa, mi foron ad trovar et mi refferirono molto diversamente di quello che lo *orator* francese havea ditto al *secretario* mio, dicendomi che l'abbate, non havendo nova alcuna della Matrice et havendo inteso ch'el conte de Montorio era a Spoliti, credeva quasi certo che la fusse persa, et havea expedito doi messi sui a Spoliti per intender il successo et per questo etiam havea mandato lui, signor Zuan Bernardin, in questa città per intender quel che si havea di questa Matrice et per haver etiam il parer et volontà de l'*orator* francese di quel si dovea far. [10] Onde, ragionando insieme *cum* il cavallier Casal et preditto signor Zuan Bernardin, concludessemo esser molto ad proposito spazar quel messo alla Matrice *cum litere* sì a quelli de la terra, come al conte de l'*Aquila* et signor Camillo Pardo et ad capitanei de la Liga che li si trovasseno.

[11] † Per il che, essendo loro mal satisfatti del proceder de l'*orator* francese, io volsi il cargo de andarli ad parlar. [12] Conferitomi a casa sua, ritrovai che era andato alla predica, né hebbi comodità de parlarli †. [13] Onde, presi per expediente ch'el *secretario* mio scrivesse le duo *litere* alla Matrice secondo il modo et forma consultata tra noi, exhortandoli ad star di bon animo, significandone *cum prestezza* in qual termine si attrovino et li bisogni loro, perché de qui non li manchesamo de provvedere de gente et de ogni possibile adiuto, et ch'el *secretario* monstrasse le *litere* a preditto *orator* francese doppoi che fusse venuto a casa, et le facesse sottoscriver a Sua Signoria. [14] Et così fu fatto. [15] Parse etiam al cavallier Casal che, per darli magior reputation, fusse ad proposito che lui et io le sottoscrivessamo. [16] Et così si fece.

[17] Doppoi non si ha inteso cosa alcuna, se non che, questa matina, il Reverendo maistro di casa ha ditto al mio *secretario* esser *litere* da Spoliti, per le qual si scriveva come li Cesarei che eran

35 a l'Aquila si eran partiti, et si amutinavano alli confini del Stato della Chiesa, non la tocando, però: onde si credeva che andasseno alla Matrice. [18] Lo orator di Franza adgionge a questo avviso una altra particolarità la qual dice haver intesa, cioè ch'el signor Camillo Pardo et conte de Montorio, li qual andavan per intrar in la Matrice, eran stati impediti da li Cesarei, siché non havean possuto intrar, ma eran retirati in certi castelli.

40 [19] † Il Reverendo maistro di casa mi ha fatto etiam intender in gran secreto come fra 4 giorni si expetta qui domino Andrea Doria insieme cum il Reverendissimo cardinal suo nepote, et che dié venir cum 4 gallee, et farà riverentia al Pontefice et doppo 4 giorni si partirà. [20] Io non mancherò de usar ogni diligentia per intender ogni suo progresso, et subito lo significherò a Vostra Celsitudine †.

45 [21] Il Pontefice, doppo il giorno de le alligate mie, stete assai bene fino a l'altra notte, ne la quale hebbe pur alteratione, et così heri et questa notte passata ha habuto la febre. [22] Vero è che è stata la combustion del tondo de la luna, ma pur questa sua egritudine procede molto a longo. [23] Dio faci che la fine sia bona et secondo il bisogno de la Republica Christiana.

[24] Qui c'è nova che Senesi hanno preso Porto Hercule, el qual era in man de domino Andrea Doria, dattoli già dal Pontefice. [25] Se dice Sua Beatitudine havea expedito brevi aciò fusse restituito a Senesi, nientedimeno essi non hanno voluto expettar brevi et l'hano preso.